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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bạo lực học đường trong trường học 

Năm học:  2022 – 2023 

  

Căn cứ Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo 

lực học đường; 

Thực hiện Công văn số 1459/SLĐTBXH-BVCSTE ngày 14/07/2021 của Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội Bình Thuận về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1736/QĐ-

UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp hỗ trợ, can thiệp, 

xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 

Căn cứ công văn số 281/PGD ngày 28/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hàm 

Thuận Bắc về việc tăng cường công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

Trường THCS Hồng Sơn  xây dựng kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường năm 

học 2022 – 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của Ban giám hiệu trong việc chỉ đạo, điều hành, 

phối hợp hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm xây dựng môi trường giáo 

dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học. Góp phần giáo dục thế hệ 

trẻ sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật. Tăng cường công tác quản lí, chỉ đạo 

nhằm khắc phục tình trạng bạo lực học đường và những hành vi vi phạm đạo đức, lối sống 

của nhà giáo và học sinh. 

- Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của mỗi học 

sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Hạn chế đến mức thấp nhất các hành 

vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra. 

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức HS từ Cán bộ, giáo viên môn chuyên, 

GV chủ nhiệm lớp và các bộ phận trong nhà trường. 



2 

 

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống hiện tượng kì thị, vi phạm 

giới, bạo lực học đường. 

-  Kiềm chế việc vi phạm pháp luật, không có tệ nạn ma túy trong cán bộ, giáo 

viên và học sinh. Phòng, chống hiệu quả hành vi bạo lực trong nhà trường và các hành 

động tự phát của học sinh làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh đảm bảo an ninh trật tự trường học, bạo lực 

học đường. 

- Công tác “phòng, chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội” phải được tuyên 

truyền, giáo dục và tổ chức triển khai sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và cha mẹ học sinh (CMHS). Coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm của năm học và cũng là căn cứ để đánh giá thi đua đối với tập thể, cá nhân học sinh 

cũng như cán bộ viên chức trong nhà trường. 

-  Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường 

tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự trường học và 

phòng, chống bạo lực học đường. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với 

Phòng Giáo dục, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể và gia đình học sinh. 

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với công an 

và các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật 

trong thanh thiếu niên học sinh. 

- Chủ động phòng ngừa, không để học sinh vi phạm tệ nạn xã hội, bạo lực học  

đường và tội phạm bên ngoài xâm nhập vào trường học. 

II. Đánh giá thực trạng và nguyên nhân 

1. Thực trạng 

- Bạo lực học đường hiện đang là vấn đề nóng của toàn xã hội, nó trở thành mối 

quan tâm của nhiều gia đình, nhà trường, nỗi trăn trở của toàn xã hội, tạo ra những dư 

luận, những ảnh hưởng xấu và những bức xúc đối với ngành giáo dục. Trong năm học 

qua nhiều kênh thông tin và dư luận xã hội thì bạo lực học đường vẫn còn khá phức tạp 

và tiềm ẩn nhiều nguy cơ ảnh hưởng đến công tác giáo dục toàn diện và phát triển nhân 

cách, năng lực của học sinh. Bạo lực học đường ngày càng có xu hướng phức tạp hơn, 

bạo lực về vật chất, bạo lực về thể xác, bạo lực về tinh thần, bạo lực giữa học sinh nam, 
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giữa các học sinh nữ và giữa học sinh nam và học sinh nữ, bạo lực từ phía học sinh với 

giáo viên và từ giáo viên đối với học sinh… Nhiều năm qua các trường đề ra nhiều biện 

pháp nhằm can thiệp, ngăn chặn nhưng hiện tượng bạo lực vẫn còn xảy ra trong và ngoài 

nhà trường dưới nhiều hình thức và mức độ khác nhau. Còn hiện tượng học sinh đánh 

nhau kể cả trong và ngoài nhà trường, có trường hợp dùng hung khí, vật liệu sắc nhọn 

tiến hành bạo lực các đơn vị đã xử lý nhưng không báo cáo, quay video clip đăng mạng 

xã hội… 

 Thực trạng ở trường THCS Hồng Sơn trong các năm học qua không chưa xảy ra 

bạo lực học đường ở mức nghiêm trọng, chủ yếu chỉ một vài vụ việc cá nhân học sinh 

xích mích dẫn đến tình trạng đánh nhau và đã được xử lý dứt điểm, tuy nhiên vẫn còn 

tiếp diễn một số sự vụ bên ngoài nhà trường. 

2. Nguyên nhân 

Có thể có nhiều nguyên nhân xong chủ yếu tập trung vào 4 nhóm nguyên nhân 

chính: 

- Nguyên nhân từ giáo dục gia đình: ít quan tâm, lo làm kinh tế, một số gia đình 

đi làm ăn xa, HS ở nhà với ông bà lớn tuổi nên việc theo dõi, giáo dục chưa chặt 

chẽ…Việc quản lý con em còn lỏng lẻo, chưa bám sát. 

- Nguyên nhân từ giáo dục của nhà trường: công tác chủ nhiệm chưa đều tay giữa 

các giáo viên, giáo viên dạy lớp chưa dành nhiều thời gian giáo dục đạo đức HS chưa 

tác động được nhiều ý thức học sinh. 

- Nguyên nhân từ xã hội: do tác động mặt trái của kinh tế thị trường, các mối 

quan hệ tiêu cực xã hội, truyền thông, các trò chơi bạo lực trên Internet, phim ảnh... 

          - Nguyên nhân tâm lý từ chính bản thân học sinh: thích được làm nổi, thích được 

bạn bè khen với những hành động dũng cảm, do xích mích trong quá trình học tập, vui 

chơi ở trường, tham gia các hội nhóm, fanpage trên mạng xã hội … 

          III. NỘI  DUNG GIẢI PHÁP TĂNG CƯỜNG PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC 

HỌC  ĐƯỜNG VÀ TỆ  NẠN XÃ  HỘI  TRONG  TRƯỜNG  HỌC 

   1. Đối với công tác quản lý: 

Triển khai các văn bản chỉ đạo tới toàn thể CBGVNV trong nhà trường để thực 

hiện tốt việc giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục toàn diện học sinh. 

Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh 

tích cực, sức sống mới, diện mạo mới nhà trường”. 
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Quán triệt việc thực hiện nội quy, quy định của trường, lớp có nội dung liên 

quan. 

2. Các nội dung cần tăng cường thực hiện đối với nhà trường 

2.1. Tiếp tục triển khai quán triệt đầy đủ nội dung các văn bản chỉ đạo của 

Ngành, của huyện; việc triển khai cần phải được xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng 

nội dung, thời gian thực hiện, người thực hiện, hình thức tổ chức thực hiện và  Hiệu 

trưởng phải phê duyệt kế hoạch, đôn đốc theo dõi kiểm tra thường xuyên. 

2.2. Nhà trường xây dựng kế hoạch nội dung thực hiện tiếp Quyết định số 1895/QĐ-

TTg ngày 11/11/2021 phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng giai đoạn 2021 – 2030”. Cụ thể trong năm học 2022 – 2023 tập trung vào các nội 

dung sau: 

+ Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt; thực hiện việc treo khẩu 

hiệu trong khuôn viên nhà trường. 

+ Thực hiện và duy trì hát Quốc ca trong các lễ chào cờ; kể chuyện về tấm gương 

Hồ chủ tịch, biểu dương gương người tốt, việc tốt; tổ chức hướng dẫn và tập thể dục giữa 

giờ, các trò chơi dân gian cho học sinh. 

+ Quy định việc tổ chức cho học sinh, trực tiếp lao động vệ sinh trường lớp và 

các công trình trong khuôn viên nhà trường. 

+ Xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học được phổ biến tới toàn thể 

CB, GV, NV và HS. 

+ Xây dựng các nội dung hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống 

cho học sinh dưới nhiều hình thức. 

2.3. Nhà trường duy trì hoạt động tư vấn tâm lý cho học sinh, thành lập Tổ tư vấn 

tâm lý là bộ phận thường trực tham mưu trực tiếp với P. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch 

và đưa ra phương pháp thực hiện hiệu quả, phù hợp đối với đơn vị mình. Lập hồ sơ theo 

dõi những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh cá biệt, học sinh có vấn đề 

cần giúp đỡ về tâm lý…(Thông tin do GVCN cung cấp). 

2.4. Tăng cường công tác quản lý của Hiệu trưởng đối với GVCN lớp, GV bộ 

môn; tiếp nhận và xử lý thông tin kịp thời; khi phát hiện biểu hiện tâm lý và dấu hiệu 

bạo lực cẩn phối hợp kịp thời với gia đình học sinh để phối hợp giải quyết.  
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2.5. Nhà trường căn cứ Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT ngày 

28/8/2015 của Bộ Công an - Bộ Giáo dục và Đào tạo để xây dựng kế hoạch phối hợp với 

Công an xã về công tác an ninh trật tự, phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội. 

2.6. Tổ chức cam kết giữa GVCN, Cha mẹ học sinh và học sinh về việc “Nói không 

với hành vi bạo lực học đường” kèm theo các quy định xử lý cụ thể. 

2.7. Quán triệt trong giáo viên, cán bộ, nhân viên nghiêm túc thực hiện quy định 

đạo đức nhà giáo. Tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng bạo lực, bạo hành học sinh, xúc 

phạm nhân phẩm, danh dự người học trong trường học. 

3. Các giải pháp phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội trong 

trường học. 

          3.1. Giáo dục đạo đức qua thực hiện các nội qui, qui định trong nhà trường:  

- Tăng cường việc tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh, 

thực hiện sống và làm việc theo pháp luật. 

- Tổ chức cho học sinh được học tập, thảo luận, ký cam kết về nội quy, quy định 

của nhà trường về quyền và nhiệm vụ của người học sinh theo quy định của Điều lệ 

trường THCS. Giao cho GVCN các lớp thông qua sinh hoạt cuối tuần…. để thường 

xuyên tuyên truyền về nội quy, quy định của nhà trường. Đặc biệt quan tâm chú ý như: 

+ Nghiêm cấm học sinh gây gổ đánh nhau, kéo băng kết nhóm với thiếu niên 

ngoài nhà trường. 

          + Nghiêm cấm việc tàng trữ, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, vật liệu nhọn và các loại 

hung khí có khả năng gây sát thương cao. 

          + Nghiêm cấm việc tự ý tổ chức đi chơi, tham quan, tắm ao hồ, sông suối, tham 

gia các trò chơi nguy hiểm, kích động bạo lực. 

          + Nghiêm cấm tham gia đánh bài bạc, cá độ và các tệ nạn xã hội… 

          Thành lập và duy trì tốt hoạt động đội cờ đỏ nhằm thường xuyên kiểm tra việc 

chấp hành nội quy, quy định của học sinh hàng ngày. Cụ thể: Việc chấp hành về nề nếp, 

trang phục, đầu tóc, giày dép… Phát hiện và ngăn ngừa học sinh mang hung khí đến 

trường. 

- Phối hợp với CMHS: Thông qua Hội nghị CMHS đầu năm, nhà trường phổ biến 

và triển khai tới toàn thể CMHS những nội quy, quy định của nhà trường có liên quan 

đến học sinh. 



6 

 

          Lập hồ sơ theo dõi đối với những học sinh thường xuyên vi phạm nội quy. Thông 

tin kịp thời tới gia đình học sinh để phối kết hợp trong việc giáo dục những học sinh vi 

phạm kỉ luật. 

          - Phối hợp với chính quyền địa phương: Phối hợp với công an địa phương để tổ 

chức các buổi nói chuyện chuyên đề về các nội dung liên quan tới bạo lực học đường và 

các hành vi vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên. 

+ Phối hợp với chính quyền địa phương, cung cấp danh sách những học sinh vi 

phạm cho cơ quan chức năng để phối hợp giáo dục và có sự răn đe khi cần thiết. 

+ Thông báo về nơi cư trú với những trường hợp học sinh chây ỳ trong rèn luyện, 

thường xuyên vi phạm kỷ luật để nâng cao trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục 

con em. 

+ Đề nghị với Chính quyền địa phương phải có sự quản lý tốt các điểm kinh 

doanh internet ở gần khu vực trường học. Cần có biện pháp bắt buộc chủ tiệm internet 

cam kết không được cho học sinh chơi game hoặc chơi game qua đêm và vào giờ hành 

chính.  

          3.2. Giáo dục đạo đức thông qua rèn luyện kĩ năng sống cho học sinh     

- Tăng cường hoạt động ngoại khóa về giáo dục kỹ năng sống cho HS thông qua 

hoạt động giáo dục NGLL cụ thể là: 

+ Các em cần được rèn luyện kỹ năng giao tiếp để hạn chế những câu nói gây 

mất lòng bạn bè. 

+ Rèn luyện kỹ năng ứng xử để các em có những hành động thấu tình đạt lý, đạt 

tới giá trị nhân văn cao nhất. 

+ Rèn luyện kỹ năng kiềm chế cảm xúc để các em biết kìm nén, biết sống bao 

dung độ lượng với mọi người.  

+ Thường xuyên tổ chức các hoạt động VHVN - TDTT để tạo sân chơi lành 

mạnh, tạo dựng môi trường học tập gần gũi, thân thiện. Thông qua đó để giáo dục lòng 

nhân ái, trang bị các kỹ năng sống cần thiết, kỹ năng ứng xử và giải quyết các tình huống 

trong học tập, sinh hoạt hàng ngày. 

            3.3. Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên và vai trò các đoàn thể 

- GVCN nắm bắt được tâm tư nguyện vọng của từng học sinh để có thể chia sẻ 

những khó khăn với học sinh, để an ủi và động viên các em vượt khó vươn lên. Đặc biệt 
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chú ý những học sinh có điều kiện và hoàn cảnh như: gia đình quá khó khăn, học sinh 

mồ côi, học sinh mà bố mẹ có mâu thuẫn, rạn nứt tình cảm… 

- GVCN phối hợp với giáo viên bộ môn nắm được tính cách từng em, gần gũi, 

động viên về tinh thần, chia sẻ khó khăn với các em. Với những học sinh thường hay 

gây gổ với bạn GVCN biết được nên tìm hiểu hoàn cảnh, tâm lý và phối hợp với giáo 

viên bộ môn, ban cán sự lớp gần gũi hơn, xóa được mặc cảm. Khi học sinh thấy mình 

được chia sẻ thì sẽ có suy nghĩ tích cực, phấn đấu tốt. 

          - BGH cần quan tâm đến việc quản lý học sinh: Thường xuyên thông báo tình 

hình của học sinh tới PHHS về: ý thức kỷ luật, thái độ học tập, kết quả học tập, rèn luyện 

của các em, phối hợp phụ huynh thường xuyên kiểm tra bài học của con em mình. Khi 

học sinh có biểu hiện vi phạm kỷ luật như bỏ học, mâu thuẫn với nhau, nhà trường cần 

nắm bắt kịp thời để xử lý nghiêm khắc. 

          - Tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh: Duy trì tốt các hoạt động Đội như hoạt động 

đầu giờ, giữa giờ, đầu tuần, cuối tuần… theo dõi những học sinh cá biệt trong việc thực 

hiện các nề nếp để kịp thời giáo dục. Tổ chức Đoàn, Đội tạo những sân chơi bổ ích, đa 

dạng, phong phú để lôi kéo các em tham gia tạo sự đoàn kết trong học sinh. 

          - Tổ chức Công đoàn: Phối hợp với chính quyền tăng cường công tác tuyên truyền, 

giáo dục cho cán bộ, giáo viên, học sinh. Tăng cường các hình thức thi đua khen thưởng 

để tuyên dương, khen thưởng những gương người tốt việc tốt. Qua đó giáo dục được 

học sinh 

- Thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động: 

+ Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động: và cuộc vận động: “Mỗi Thầy cô giáo là 

một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”; “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”;“Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”; và các phong trào thi 

đua: “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích 

cực”  trong nhà trường. 

+ Tạo môi trường giáo dục lành mạnh, công bằng, văn minh. Giáo viên phải  hiểu 

được tâm sinh lí của học sinh, biết kìm chế, tuyệt đối không được dùng bạo lực, ngôn 

ngữ  xúc phạm đối với học sinh, ngay cả với những học sinh vi  phạm kỉ luật. Các thầy, 

các cô phải luôn là tấm gương sáng để học sinh  tin tưởng, học tập noi theo. 

+ Nhà giáo không được dùng bạo lực nhưng cũng không được phép bất lực trước 

học sinh cá biệt. Thầy cô, nhà trường phải biết dùng tình thương để cảm hóa các em, dù 

các em có ngỗ ngược như thế nào đi nữa, nếu giáo viên biết dùng tình thương cảm hóa 

thì các em sẽ sống tốt hơn. Không nên có thành kiến với học sinh, sử dụng biện pháp kỷ 
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luật quá nghiêm khắc đối với học sinh, làm như thế là ta đã chấp nhận thua học sinh. Mà 

hãy giáo dục học sinh bằng tình thương để cảm hóa các em.  

3.4.  Khen thưởng - Kỉ luật 

- Gắn các nội dung phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội với các tiêu chí 

bình xét thi đua của cán bộ, giáo viên. 

- Đối với học sinh: Trong các đợt tổng kết thi đua, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp cần 

phải tuyên dương những gương tốt trong học tập cũng như thực hiện các nề nếp. Đồng thời 

nghiêm khắc kiểm điểm những trường hợp học sinh hay vi phạm khuyết điểm để làm gương 

cho những học sinh khác. 

- Làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, nhân rộng điển hình tiên tiến, tấm 

gương tiêu biểu,… Có phần thưởng xứng đáng để giáo viên, học sinh phấn đấu, đặc biệt 

là những tấm gương giáo viên, học sinh dũng cảm vượt khó đấu tranh phòng chống, 

ngăn chặn bạo lực học đường và tệ nạn xã hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với BGH 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức 

trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào 

quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả. 

Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật cung ứng 

đầy đủ các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật của CB - GV, học 

sinh có nhu cầu tìm hiểu. Đề ra các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả với các trường hợp 

học sinh vi phạm. 

- Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Đội TNTP HCM, chỉ đạo giáo viên chủ 

nhiệm thường xuyên đưa nội dung đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống 

bạo lực học đường trong các buổi chào cờ và tiết sinh hoạt lớp, tiết hoạt động ngoài giờ 

lên lớp trong năm học. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi 

họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, 

Đội Thiếu niên trong những ngày kỷ niệm… 

2. Về công tác phối hợp, kết hợp với chính quyền địa phương 
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- Ban giám hiệu phối hợp với công an xã: tổ chức tuyên truyền trước cờ, tuyên 

truyền trong những HS cá biệt, HS có nguy cơ vi phạm nội quy, vi phạm pháp luật, có 

hành vi bạo lực đối với những HS khác; Tuyên truyền những HS bị lôi cuốn bởi những 

thành phần không tốt trong xã hội; Kịp thời xử lý những thành phần không tốt lôi cuốn 

HS đi vào con đường vi phạm pháp luật, có hành vi bạo lực trong và ngoài trường . 

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ, gia đình để quản lý học sinh, xây dựng môi 

trường giáo dục lành mạnh, không bạo lực tạo điều kiện để học sinh, giáo viên, nhân 

viên tham gia thường xuyên vào các hoạt động câu lạc bộ, văn nghệ, thể thao nhằm nâng 

cao đời sống tinh thần, tránh xa bạo lực đồng thời phối hợp chặt chẽ hơn với các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương đặc biệt là Công an để triển khai các hoạt 

động phòng chống bạo lực trong trường học.  

- Đưa nội dung quy định về phòng, chống bạo lực học đường vào tiêu chí đánh 

giá thi đua; thường xuyên kiểm tra giám sát; biểu dương khen thưởng kịp thời những 

tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác phòng, chống bạo lực. 

- Tham mưu cho các cấp ủy và chính quyền về công tác phòng, chống bạo lực 

học đường. 

3. Đối với giáo viên 

- Giáo dục ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức pháp luật để vận dụng vào 

giảng dạy lồng ghép trong các buổi học chính khoá. 

- Cùng Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động tập thể cho 

học sinh tham gia cùng học sinh. 

-  Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào giảng dạy môn giáo dục công dân. 

          - Tham gia tập huấn, bồi dưỡng  kiến thức pháp luật để  phục vụ cho công tác 

giảng dạy cho học sinh trong trường đạt hiệu quả khi được phân công. 

- Tuyên truyền giáo dục cho CB - GV về tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp 

luật trong cuộc sống trong hiện nay. 

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn 

hóa trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các 

trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia để tránh xa tệ nạn xã hội. 

4. Đối với Liên đội 

- Tuyên truyền cho học sinh thông qua các bài học chính khoá, giờ chào cờ, tổ 

chức hoạt động NGLL theo chủ đề. 
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- Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức về ATGT, các quy định của pháp luật về xử lý 

tuổi vị thành niên vi phạm pháp luật. 

- Tổ chức cho học sinh và PHHS ký cam kết không vi phạm về bạo lực học 

đường, an ninh trường học, vi phạm các tệ nạn xã hội và không vi phạm pháp luật, không 

buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ. 

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp 

luật trong cuộc sống hiện nay. 

- Ngăn chặn tình trạng học sinh đến trường nhưng bỏ học, bỏ tiết đi chơi, tham 

gia đánh nhau và vi phạm tệ nạn xã hội. 

5.  Phối hợp với các đoàn thể 

* Công Đoàn: Phối hợp xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong giáo viên - nhân 

viên, CMHS và học sinh về vấn đề phòng chống bạo lực học đường. 

* Tổ chức Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh: 

- Phối hợp với Ban công an xã  ngăn chặn những sự việc có thể xảy ra. 

- Phối hợp với GVCN phổ biến, hướng dẫn cho HS sinh hoạt, hoạt động lành 

mạnh trong năm học. 

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động giáo dục của tổ tự quản “An toàn giao thông”, 

“Tuyên truyền măng non”; Các đội thiếu niên tình nguyện … 

- Tăng cường chăm sóc bảo vệ cây xanh, cảnh quan môi trường quanh trường.  

- Vận động đội viên tham gia tốt phong trào thi đua  xây dựng trường học THTT 

– HSTC nhằm đảm bảo an ninh chính trị trường học. 

- Quán triệt đến học sinh ý thức chấp hành pháp luật, ngăn chặn hành vi vi phạm 

luật giao thông; đi hàng 2, 3 trên đường. 

- Phối hợp tổ chức cho học sinh tuyên truyền phòng chống ma túy, thực hiện an 

toàn giao thông đường bộ, chống tiêu cực trong thi cử. 

- Bố trí lực lượng trực hàng ngày cùng cờ đỏ, kịp thời phát hiện các đối tượng 

bên ngoài vào trường  trái phép, phối hợp cùng  Bảo vệ trường làm tốt công tác phòng 

ngừa và giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra trong khuôn viên của trường. 

- Phối hợp với công an địa phương để ban công an xã nói chuyện về pháp luật và 

giáo dục pháp luật cho học sinh. 
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*  Bảo vệ nhà trường: Xây dựng phương án phòng ngừa theo kế hoạch Bảo vệ 

trường làm tốt công tác trật tự trị an trong khu vực trường quản lý. 

*  Thư viện: Nhân viên thư viện thường xuyên mở cửa phục vụ bạn đọc các ngày 

trong tuần và báo cáo kết quả hoạt, phản ánh sự việc cần thiết. Bổ sung sách pháp luật 

còn thiếu để phục vụ bạn đọc. 

*  Y tế: Tăng cường công tác tuyên truyền chăm sóc sức khỏe, kiểm tra đôn đốc 

các hoạt động vệ sinh môi trường. Hoàn thành kịp thời đúng quy định công tác khám 

sức khỏe cho học sinh trong năm học. Thực hiện tốt phòng chống dịch bệnh Covid19. 

* Tổ tư vấn học đường tư vấn HS khi cần thiết 

 Tư vấn các vấn đề tâm sinh lý, sức khỏe, tâm lý học đường. Tư vấn học tập, 

hướng nghiệp. Tư vấn chế độ chính sách: miễn giảm học phí, học bổng tài trợ, học bổng 

khuyến khích, chính sách chăm sóc sức khỏe theo quy định y tế học đường.  Tư vấn 

tham gia các phong trào: thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ, Đoàn, Đội. Tư vấn pháp 

luật: tìm hiểu đường lối chính sách của Đảng và nhà nước. Tư vấn các mối quan hệ xã 

hội: quan hệ giao tiếp, ứng xử với gia đình, bạn bè, thầy trò, đạo đức lối sống, kỹ năng 

sống … Tư vấn rèn luyện đạo đức HS. 

*  Giáo viên chủ nhiệm: 

- Tổ chức cho HS tham gia đầy đủ các hoạt động học tập và rèn luyện trong nhà 

trường. Tổ chức sinh hoạt với lớp HS hàng tuần. Theo dõi nắm tình hình học sinh trong 

lớp có ghi hoạt động của từng HS. Đối với HS cá biệt có biện pháp giáo dục cụ thể. Vận 

động học sinh  đến thư viện đọc sách trong ngày….. 

          - Thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy đảm bảo an ninh trật tự trường 

học, phòng chống ma túy, bạo lực học đường qua một số môn học, giáo dục kỹ năng 

sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong nhà trường, tổ chức các hoạt 

động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa với nhiều hình thức phong phú như: 

tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bộ ích cho học 

sinh tham gia. 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời công tác đảm bảo ANTT của đơn vị 

và quản lý chặt chẽ HS thuộc lớp chủ nhiệm; kịp thời đề xuất với Nhà trường các biện 

pháp đảm bảo ANTT và quản lý HS. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho HS; nâng cao hiệu quả 

công tác của giáo viên chủ nhiệm, nắm chắc diễn biến tư tưởng HS. 
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- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn các hoạt động của HS xâm hại đến nhân 

phẩm, danh dự học sinh. 

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn một số hành vi vi phạm đạo đức HS như: 

Đánh nhau, trộm cắp tài sản, đồ dùng học tập, gây rối trật tự công cộng, tội phạm ma 

túy, tệ nạn xã hội… . 

- Phối hợp với Đội TNTP HCM tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa, tạo sân 

chơi lành mạnh, thu hút, lôi kéo được HS tham gia. 

* Đối với  cha, mẹ học sinh: 

- Thường xuyên nhắc nhở, quản lý con em mình khi có biểu hiện tiêu cực trong 

lối sống, học tập, sinh hoạt bạn bè. 

- Tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học sinh với nhà trường không để con em vi 

phạm an ninh trật tự trường học, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường. 

- Làm tốt công tác giáo dục con em mình thực hiện tốt nội quy, quy chế nhà 

trường, nghiêm túc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật nhà nước, 

luật giao thông đường bộ… 

- Mỗi bậc cha mẹ là một tấm gương tốt về đạo đức, lối sống trong gia đình để 

con em noi theo. 

- Họp cha, mẹ HS hàng tháng để nắm bắt tình hình học tập, rèn luyện của con em 

mình ở trường. Cố gắng tham gia sổ liên lạc điện tử để được theo dõi con em mình hằng 

ngày ở trường. 

 Trên đây là kế hoạch phòng, chống Bạo lực học đường năm học 2022 – 2023, 

đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. 

  

Nơi nhận: 

- Chi bộ Đảng (b/cáo, thực hiện chuyên đề quý IV); 

- Phòng GD (b/cáo); 

- CB-GV-NV-HS (t/hiện); 

- Lưu: HS. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

  

  

  

 
 

  

  

 


